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lub całkiem  świeżych czasów zawsze nosi piętno pewnej in terpre tacji. J e d 
n ak  poeci m ają  obowiązek relacjonow ania i u trw a lan ia  w pam ięci ludzi ich 
dziejów. Należy ponieść ofiarę ew entualnych przekształceń historii oraz su 
biektywnego spojrzenia n a  n ią  w im ię wyższych celów: pozostaw ienia św ia
dectw a d la  potomnych.

B iblijne ślady w wierszach M arcina Swietlickiego  próbow ała odnaleźć 
prof. Zofia Zarębianka. R eferen tka zwróciła uw agę n a  nieoczyw istą religij
ność poety kojarzonego z buntem , k o n trk u ltu rą  i „barbarzyństw em ”. Swie- 
tlicki w w ielu u tw orach kreuje przew rotny obraz Boga, odbierając m u boskie 
atrybuty, podważając jego wszechmocność. Zdaniem  Z arębianki w szystkie te 
zabiegi m ają  służyć dem istyfikacji Stworzyciela, re in te rp re tacji p raw d wiary, 
poszukiw aniu  nowego sensu. Sw ietlicki subiektyw nie rozum ie w iarę, n a  
przem ian  rozw ianą i k rysta lizu jącą  się, pom agającą odnaleźć siebie. P rele
g en tka  n a  potw ierdzenie postaw ionych tez przywoływała liczne cytaty  z po
szczególnych utworów, np. B urzenie, Apokryf, Przedpotop, Jonasz, Gorzko.

Konferencja N ow a poezja po lska  wobec tradycji spełniła oczekiwania za
równo jej organizatorów, ja k  i uczestników. N iem al w szystkie w ystąpienia 
prowokowały dyskusje, k tóre rzuciły nowe światło n a  om aw iane zagadnie
nia. S potkania m iały ch a rak te r żywej w ym iany poglądów, słuchacze nie po
zostaw ali obojętni n a  poruszane tem aty. M iejmy nadzieję, że konferencja 
stan ie  się w ydarzeniem  cyklicznym ze względu n a  swoją un iw ersa lną  i stale 
a k tu a ln ą  problem atykę.

B eata  K urządkow ska

O g ó ln o p o lsk a  k o n fe r e n c ja  n a u k o w a  X X I  w ie k  w  l i te r a tu r z e ,  O lsz
ty n , 4 -5  k w ie tn ia  2014 r o k u

W dniach 4 -5  kw ietn ia  2014 roku odbyła się w Olsztynie ogólnopolska 
konferencja naukow a X X I wiek w literaturze, zorganizow ana przez Zakład 
L ite ra tu ry  Współczesnej In s ty tu tu  Filologii Polskiej U niw ersy tetu  W arm iń
sko-M azurskiego w O lsztynie oraz Towarzystwo L iterackie im. A dam a Mic
kiewicza, oddział w Olsztynie. N aukowe spotkanie uroczyście otworzył p ro
rek to r prof. dr hab. Grzegorz B iałuński oraz prodziekan W ydziału H u m a
nistycznego, d r hab. M ieczysław Jagłow ski, prof. UWM.

Konferencję zainaugurow ano prom ocją pierwszego num eru  czasopism a 
naukowego In s ty tu tu  Filologii Polskiej UWM. Prezentacji „Prac L ite ra tu ro 
znawczych” dokonała red ak to r naczelna, d r hab. Jo an n a  Chłosta-Zielonka, 
prof. UWM.



372 Kronika naukowa

O brady p lenarne rozpoczął i poprowadził prof. dr hab. Zbigniew Choj
nowski (UWM). Jako  pierw sza w ystąpiła prof. d r hab. Zofia Z aręb ianka (UJ) 
z refera tem  poświęconym obecności Boga i człowieka w poezji s. Agnieszki 
Kotei. Celem w ystąp ien ia prof. Z arębianki była p rezen tacja  specyfiki w pisa
nego w tę  poezję doświadczenia duchowego i scharakteryzow anie sposobu 
kreacji sacrum  w w ierszach poetki. P roblem atyka re lig ijna s ta ła  się także 
tem atem  w ystąp ien ia  dr hab. Agnieszki Rydz, prof. UAM, k tó ra  n a  p rzyk ła
dzie twórczości Różewicza i Swietlickiego zastanaw ia ła  się nad  potrzebą w ia
ry  w XXI wieku. Kolejne dw a re fera ty  również podejmowały problem atykę 
poezji współczesnej. D r Jacek  Krawczyk (UWM) swoje w ystąpienie poświęcił 
tradycji postrom antyzm u w poezji typu  „slices of life stories”, n a to m iast m gr 
Grzegorz Jęd rek  (KUL) próbował wyznaczyć datę przełom ową d la poezji XXI 
wieku.

Po przerw ie uczestnicy konferencji obradowali w dwóch sekcjach. P ierw 
sza z n ich dyskutow ała o prozie, d ruga  -  o poezji. W sekcji prozy w szystkie 
trzy  re fera ty  dotyczyły obecności tradycji rom antycznej we współczesności. 
I ta k  kolejno: m gr A neta Kozyra (KUL) scharak teryzow ała w izerunki pol
skich wieszczów w twórczości W ita Stwosza, m gr A nna Radzewicz-Bork (UG) 
skupiła  się n a  problem ie lite ra tu ry  XXI w ieku wobec dzieł A dam a M ickiewi
cza, a  m gr L uiza K araban  (U PH  w Siedlcach) omówiła postać ukraińskiego 
K ozaka rom antycznego w polskiej lite ra tu rze  i tek stach  k u ltu ry  XXI wieku. 
W tym  sam ym  czasie d r hab. Leokadia H ull (UWM) wygłosiła re fe ra t po
święcony tomikowi poezji Pomarańcza N ew tona  Ewy Lipskiej, d r K atarzyna 
W ądolny-Tatar (U P w Krakowie) zaprezentow ała m ikrohistorie opowiedzia
ne poezją n a  przykładzie tom u Głosy J a n a  Polkowskiego, a  m gr M arta  D ą
brow ska (UMK) scharak teryzow ała w iek XXI w refleksji poetyckiej Czesław a 
Miłosza.

Dyskusję o prozie rozpoczął tek s t d r hab. Jo an n y  Chłosty-Zielonki, prof. 
UWM, pt. Przekraczanie granic w stydu  w literaturze X X I wieku. In tym ne  
relacje kobiet. Kolejny re fe ra t n a  tem a t prozy roczników 80. wobec (nie)rze- 
czywistości wygłosiła m gr D aria  B ruszew ska-P rzytu ła (UWM), zaś m gr K a
ta rzy n a  R ytlew ska (UKW) scharak teryzow ała problem y człowieka XXI wie
ku  w soczewce literackiej p rzestrzen i szp ita la  psychiatrycznego.

W sekcji równoległej zaprezentow ane zostały następujące w ystąpienia: 
m gr Ew eliny Sasin  (UJ) pt. Drugie życie poezji Tytusa Czyżewskiego w wyko
nan iu  adaptacji cyfrowej Ł u kasza  Podgórniego i Urszuli Pawlickiej, m gr E lż
biety L itw in (UW) dotyczące sieciowych fan tasm agorii w lite ra tu rze  d la  dzie
ci i m łodzieży oraz m gr R enaty  N olbrzak (UŁ) n a  tem a t znaczenia w ydarzeń 
literackich d la popularyzacji poezji n a  przykładzie festiw alu  „Puls L ite ra tu 
ry” w la tach  2007-2013.

Po przerw ie obiadowej uczestn icy  i goście konferencji w zięli udział 
w m in ispek tak lu  Jednodniów ka mówiona  w w ykonaniu studenckiego koła
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naukowego olsztyńskiej polonistyki, „Ars Scrip ta”, którego opiekunem  je s t 
d r Paw eł Pietrzyk.

W popołudniowych obradach w sekcji prozy jako pierw sza w ystąp iła dr 
hab. Jo an n a  Szydłowska (UWM), k tó ra  m ówiła o sposobach zarządzan ia 
fak tografią  w narrac ji o dziennikarsk im  śledztw ie n a  przykładzie M y z J e 
dwabnego  A nny Bikont. M gr A leksandra M ukaj (UWM) przedstaw iła  obraz 
kobiety w powieściach K ieszonkowy atlas kobiet i Cwaniary  Sylwii C hutnik, 
na to m iast m gr E m ilia  K onw erska (UWM) skupiła  się n a  męskości w tw ór
czości M ichała Witkowskiego.

W popołudniowej sekcji poświęconej poezji uczestnicy obrad w ysłuchali 
dwóch w ystąpień: d r hab. B eaty Tarnow skiej, prof. UWM, k tó ra  mówiła 
o lite ra tu rze  polskiej w Izrae lu  po 2000 roku  oraz m gra A rkadiusza Sylwe
s tra  M astalskiego (U P w Krakowie) n a  tem a t „Pindrzenie się” (wierszem). 
A rs versificatoria K am ila  Brewińskiego wobec tradycji.

W sekcji prozy osta tn ie  wypowiedzi tego dn ia  zaprezentow ały: d r B eata  
W alęciuk-D ejneka (U PH  w Siedlcach), M iędzy beznadziejnością a m odlit
wą -  Sw ięta  R ita  w literaturze polskiej X X I w ieku, m gr Jo an n a  M aria  B ień
kow ska (UWM), Współczesne i daw ne poradn ik i d la  m łodzieży (oraz niektó
rych dorosłych) oraz m gr B eata  K urządkow ska, W  świecie, gdzie każdy jes t 
innym , a n ik t nie je s t sobą -  o poszukiw an iu  własnego „ja” w literaturze  
X X I wieku.

W sekcji równoległej swoje re fera ty  wygłosili: dr hab. Grzegorz Igliński, 
prof. UWM, pt. Robak X X I  wieku. U źródeł m akabrycznego m otyw u w po l
skiej poezji współczesnej, d r  E w a Borkowska (U PH  w Siedlcach) pt. Poezja 
historyków  literatury. P rzypadek D ariusza  Cezarego M aleszyńskiego  oraz 
m gr M arek M aruszczak pt. N arodziny fan tasy  kom icznej -  analiza  tekstów  
krytycznych w m iesięczniku „Nowa F an tastyka”.

D rugi dzień obrad rozpoczął się od obrad plenarnych. Poprow adziła je  dr 
hab. Agnieszka Rydz, prof. UAM. Jako  pierw szy w ystapił prof. dr hab. Zbi
gniew Chojnowski, k tóry  mówił o XXI-wiecznych debiutach młodych poetów. 
D r M ałgorzata Peroń (KUL) scharak teryzow ała n u r t  „ośmielonej w yobraźni” 
w poezji roczników 70., ks. dr Grzegorz Głąb (KUL) omówił now ą wizję 
dziejów w twórczości M arcina Ciszewskiego, a  m gr D om inika K otuła (UWM) 
wygłosiła re fe ra t pt. Uzależnienie czy lęk przed  w pływ em ? A ndrzej Sosnow ski 
wobec tradycji i kry tyki literackiej.

Po kró tk iej p rzerw ie obrady były kontynuow ane w dwóch sekcjach. 
W pierwszej, poświęconej lite ra tu rze  fantastycznej, S an d ra  Uryzaj i P au lin a  
Szym ańska (UAM) zaprezentow ały jej rozwój n a  przełom ie XX i XXI wieku, 
m gr W aldem ar M azur (UWr) ch a rak tery zo w ał X X I-wieczną fan ta s ty k ę , 
a  m gr E w a D rab (US) om aw iała ostatn ie  tendencje i hybrydalność fan tasy  
w dobie nowoczesności.

Równoległa sekcja zgrom adziła badaczy zainteresow anych problem atyką 
lite ra tu ry  rosyjskiej. Z ebrani w ysłuchali dwóch referatów : dr hab. Iwony
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A nny NDiaye, prof. UWM, k tó ra  n a  podstaw ie twórczości S iergieja Szargu- 
now a omówiła tendencje „pokolenia next” w lite ra tu rze  rosyjskiej XXI wie
ku  oraz dr B arbary  Kozak, prezentującej literackie korzenie prozy Borysa 
Akunina.

Po krótkiej przerw ie, w sekcji pierw szej m gr P io tr P rzy tu ła  (UWM) 
wygłosił re fe ra t pt. „Z cichego św iata  w św iaty wiecznie drżące...” -  Dantego  
droga z k lasyki do popkultury, czyli „Boska K om edia” w polskiej fantastyce, 
na to m iast m gr W iktor Gardocki (UwB) zaprezentow ał oblicza lite ra tu ry  po
tencjalnej.

W sekcji równoległej d r Rafał Pokryw ka (UKW) opowiadał o niem iec
kiej powieści pokoleniowej XXI wieku, m gr Wojciech Boryszewski (UWM) 
o pow ieści B ia łe  zęby  Z ad ie  S m ith , a  m g r K aro l G rz eh n ik  om aw ia! 
XXI-wieczną wizję religijności n a  przykładzie w ybranych postaci terro rysty  
Jo h n a  U pdike’a.

Po przerw ie obiadowej w sekcji pod przew odnictw em  prof. d ra  hab. Zbi
gniew a Chojnowskiego m gr A nna F iga (UP w Krakowie) mówiła o antyboha- 
terze w polskiej prozie, m gr A nna K arp ińska (UWM) zaprezentow ała pisarzy 
wizjonerów i protoplastów  -  literackiej aw angardy  w kontekście lite ra tu ry  
współczesnej, m gr D aria  Jankow iak  (UMK) zastan aw ia ła  się, ja k  p isarz zdo
byw a czytelników, m gr Ju s ty n a  C zupiłka (UŁ) przedstaw iła  stud ium  doty
czące slam  poetry, a  m gr O lga Szm idt (U J) wygłosiła re fe ra t pt. Leche- 
vitrine. P odm io t m elancho lijny w litera turze  X X I  w ieku  na p rzyk ła d z ie  
„Przezroczystości” M arka Bieńczyka.

W sekcji równoległej dr J a n  M iklas-Frankow ski (UG) zajął się zagadnie
n iem  polskiego re p o rtażu  lite rack iego  w XXI w ieku, d r  K am ila  B ialik  
(UWM) m ów iła o fe lie tonach  ludzi te a tru , m gr Zbigniew  M areck i (AP 
w Słupsku) skupił się n a  problem ach gatunkow ych współczesnych „czytadeł” 
d la kobiet, a  d r K a ta rzyna Kłos (Olsztyn) scharakteryzow ała w ybrane aspek
ty  futurologii neorom antycznej.

W szystkie re fera ty  i wywołane nim i dyskusje, oficjalne i kuluarow e, były 
d la uczestników  konferencji niezw ykle inspirujące. Nie wyczerpali oni jesz
cze całego zasobu swoich argum entów . Dlatego też za istn ia ła  konieczność 
ponownego spotkania, w celu zrew idow ania kolejnych zagadnień związanych 
z przem ianam i, jak ie  przynosi li te ra tu ra  XXI wieku.


